
Esame e approvazione ALIQUOTE per il tributo per i servizi indivisibili (TASI) anno
2015.

Deliberazione  N.  20  del Consiglio Comunale

BABBINI GIOVANNI P BAGLIONI MASSIMILIANO P

L'anno   duemilaquindici il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 19:00 in Vitorchiano,
nella Sala delle adunanze consiliari del Comune, si è riunito

Il Consiglio Comunale

Per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Alla  convocazione Prima di oggi, partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, all’appello
nominale risultano presenti seguenti consiglieri:

Comune  di  Vitorchiano
Copia

Deliberazione del Consiglio Comunale

CECALA ROSARIO P D'ORAZI RAFFAELE P

OLIVIERI NICOLA P

CRETA ANNALISA P FABBRI SANTE A

SCORZOSO ALESSANDRA P

CRUCIANI FEDERICO P CIANCOLINI GEMINI P

Del  28-07-2015

OGGETTO:

MARAGA MATTEO P

BAGNATO GIUSEPPE

Presenti   n.   11  Assenti n.    2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE VACCA ROBERTO

Risultato legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE CRETA ANNALISAassume la presidenza, e si
procede all’esame del punto all’oggetto posto all’ordine del giorno.

La seduta è .

P ARIETI GIAN PAOLO A
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Il Consiglio Comunale

Il presidente introduce l'argomento posto al 2̂ punto dell' o.d. g. e cede la parola all'assessore Ragni il
quale ne illustra al consesso i contenuti precisando che l'Amministrazione di maggioranza sulla base delle
riscossioni del tributo registrate nel decorso anno è pervenuta nella determinazione di ridurre l'aliquota della
TASI per il 2015 dal 2,50 per mille al 2,30 per mille

Si registrano i seguenti interventi.

BAGLIONI M - Osserva che la tassazione della TASI del decorso anno era stata posta ai massimi livelli e
pertanto una riduzione del tributo nell'anno in corso era dovuta -Aggiunge che forse l'Amministrazione
dovrebbe restituire agli utenti una parte dei proventi della TASI introitata” in eccesso” nel 2014

CIANCOLINI G- Osserva che il servizio ancorchè svolto con efficienza dovrebbe comunque comportare una
abbassamento delle tariffe

D'ORAZI R - Dichiara di votare contro l'adozione del presente provvedimento in quanto la riduzione operata
sulla TASI appare ridicola tenuto conto della circostanza che con i notevoli proventi derivanti dalle sanzioni al
codice della strada attraverso l'autovelox percepiti dall''Amministrazione si può eliminare del tutto la Tassa sulla
1̂ casa come hanno fatto alcuni Comuni d'Italia

CIANCOLINI G - Dichiara di votare contro l'adozione del presente atto perchè ritiene insufficiente la riduzione
dell'aliquota della TASI in quanto la stessa va abolita completamente come peraltro ha auspicato anche il
Governo nazionale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
l'art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 27/12/2013, istituisce a decorrere dal 1°Gennaio 2014 l’impostao
unica comunale (IUC), che si compone dell’ imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi
indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI);
l’art. 1, comma 682, della legge n. 147 del 27/12/2013, prevede che con regolamento da adottarsi ai sensio
dell’art. 52 del D.lgs. n. 446/1997 il Consiglio Comunale determina la disciplina della TASI;
l’art. 1, comma 683 prevede che il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato dalle normeo
statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le aliquote TASI, in conformità con i servizi
indivisibili ed i relativi costi, prevedendo anche la possibilità di differenziarle in ragione del settore di
attività nonché della tipologia e della destinazione degli immobili;

Considerato che la legge n. 147/ 2013, prevede:
all’ art. 1, comma 676, che l'aliquota di base della TASI è pari all'1 per mille. Ilo
comune, con deliberazione del consiglio comunale, adottata ai sensi dell'articolo 52
del decreto legislativo n. 446 del 1997, può ridurre l'aliquota fino all'azzeramento;
all’ art. 1, comma 677, che il comune, con la medesima deliberazione di cui alo
comma 676, può determinare l'aliquota rispettando in ogni caso il vincolo in base al
quale la somma delle aliquote della TASI e dell'IMU per ciascuna tipologia di
immobile non sia superiore all'aliquota massima consentita dalla legge statale per
l'IMU al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in
relazione alle diverse tipologie di immobile. Per il 2014, l'aliquota massima non può
eccedere il 2,5 per mille.
all’ art. 1, comma 678, che per i fabbricati rurali ad uso strumentale, di cui all’art.13,o
comma 8, del decreto legge 6 dicembre 2011 n.201, convertito con modificazioni
dalla legge 22 dicembre 2011 n.214, e successive modificazioni, l'aliquota massima
della TASI non può comunque eccedere il limite dell’ 1 per mille.

DATO ATTO che l’art.1 comma 679 della Legge n.190/2014 (Legge di Stabilità 2015) ha confermato i limiti
massimi anche per l’anno 2015, trovando applicazione il limite imposto dai commi 676 e 677 ex art.1 della
Legge 147/2013;
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VISTO il Decreto Legge n. 16 del 6/3/2014 convertito in legge n. 68 del 02/05/2014, art. 1 comma 1 lettera a)
con il quale è aggiunto al comma 677 citato il seguente periodo, modificato dal comma 679 art.1 L.190/2014
«Per lo stesso anno 2014 e 2015, nella determinazione delle aliquote TASI possono essere superati i limiti
stabiliti nel primo e nel secondo periodo, per un ammontare complessivamente non superiore allo 0,8 per mille e
purché siano finanziate, relativamente alle abitazioni principali e alle unità immobiliari ad esse equiparate di cui
all’ articolo 13, comma 2, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 dicembre 2011, n. 214, detrazioni d’imposta o altre misure, tali da generare effetti sul carico di imposta TASI
equivalenti o inferiori a quelli determinatisi con riferimento all’IMU relativamente alla stessa tipologia di
immobili, anche tenendo conto di quanto previsto dall'art. 13 del citato Decreto Legge n. 201 del 2011 ».

Visto che dal 1° gennaio 2014, ai sensi dell’art.13, comma 2, del D.L. 06/12/2011 n. 201, convertito con
modificazioni dalla legge n. 22/2011 n. 124, l’IMU non si applica al possesso dell’ abitazione principale e delle
pertinenze della stessa, ad eccezione di quelle classificate nelle categorie catastali A/1 – A/8 – A/9, e che
pertanto il Comune dovrà reperire le risorse mancanti, attraverso l’applicazione della TASI, le quali saranno
rivolte alla copertura parziale, pari al 98,28% dei costi dei seguenti servizi indivisibili, così come desunti dallo
schema del bilancio di previsione per l’anno 2015:

Gestione Beni Patrimoniali: € 41.495,14��������d�V�..��
Polizia Municipale: € 122.681,05��������d�V�..��
Verde Pubblio:  € 27.513,80��������d�V�..��
Viabilità e trasporti: € 77.462,90��������d�V�..��
Illuminazione Pubblica: € 178.907,87��������d�V�..��
Anagrafe: € 64.072,66��������d�V�..��

��������d�V�..��
TOTALE € 512.133,42��������d�V�..��
Gettito TASI € 503.332,02��������d�V�.���

copertura servizi indivisibili con gettito Tasi 98,28%��������d�V�..��
��������d�V�.���

Visto il Regolamento comunale per l'applicazione della IUC approvato con deliberazione consiliare n.21 del
26/07/2014;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 26/07/2014, con la quale sono state stabilite le
aliquote e la detrazione dell’Imposta Municipale Propria per l’anno 2014;

Accertato, che in base alle stime operate dal Servizio Tributi, il gettito atteso applicando le aliquote sotto
indicate ammonta ed € 503.332,02;

RITENUTO per quanto sopra, allo scopo di fronteggiare la riduzione di risorse, di garantire la corretta gestione
ed il mantenimento dei servizi erogati da questo Ente e per consentire la conservazione degli equilibri di
bilancio, di mantenere invariate le aliquote previste per l’anno 2014, fatta eccezione per quella riferita
all’abitazione principale, che verrà ridotta;

Visti il Decreto 24/12/14, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.301 del 30/12/14,ed il Decreto  16/03/15,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.67 del 21/03/15, con i quali il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione da parte degli enti locali, per l’anno 2015, è stato dapprima differito al 31 marzo e successivamente
al 31 maggio 2015, con successivo Decreto Ministeriale del 13/5/15, il termine per l’approvazione del bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario 2015 è stato ulteriormente differito al 30 luglio 2015;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, sono stati richiesti e formalmente acquisiti
agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto l'art. 42 del D.Lgs 267/2000 che sancisce la competenza del Consiglio Comunale all’approvazione del
presente atto;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;
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con voti favorevoli n. 8 contrari n. 3 (Baglioni M; D'Orazi R; Ciancolini G) resi per alzata di mano su n. 11
consiglieri presenti e votanti verificati dal Presidente

D E L I B E R A��������d�V�.���

di approvare quanto espresso in premessa che forma parte integrante e sostanziale della presente e di adottare il
presente atto ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. n.446/1997;
��������d�V�.���

di approvare per l'anno 2015, le seguenti ALIQUOTE per il tributo per i servizi indivisibili (TASI):
��������d�V�.���

1.ALIQUOTA 2,30 PER MILLE per :
l’ abitazione principale e relative pertinenze, con esclusione delle categorie catastali A/1 – A/8 e A/9,
intendendo l'immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio urbano come unica unità immobiliare, nel quale
il possessore e il suo nucleo familiare dimorano abitualmente e risiedono anagraficamente;

l’unità immobiliare assimilata all’abitazione principale come previsto nel vigente Regolamento Comunale per
l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale – IUC - approvato con delibera Consiliare n. 21 del 26/07/2014 e
precisamente l’ unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto da anziani o disabili che
acquisiscono la residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che la
stessa non risulti locata, l'unità immobiliare posseduta dai cittadini italiani non residenti nel territorio dello Stato
a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia, a condizione che non risulti locata;

le unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa, adibite ad abitazione principale e
relative pertinenze dei soci assegnatari;
ai fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali, come definiti dal decreto del Ministero delle
Infrastrutture del 22/04/2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.146 del 24/6/2008;

alla casa coniugale assegnata al coniuge a seguito di provvedimento di separazione legale, annullamento,
scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio;

a un unico immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio urbano come unica unità immobiliare, posseduto, e
non concesso in locazione, dal personale in servizio permanente appartenente alle �orze armate e alle �orze di
polizia ad ordinamento militare e da quello dipendente delle �orze di polizia ad ordinamento civile, nonché dal
personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, e, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 28, comma 1, del
decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, dal personale appartenente alla carriera prefettizia, per il quale non
sono richieste le condizioni della dimora abituale e della residenza anagrafica;

OCCUPANTE O DETENTORE:
nel caso in cui l’unità immobiliare indicata nel precedente punto 1. sia adibita ad abitazione principale e
pertinenze da un soggetto diverso dal titolare del diritto reale, la TASI è dovuta dal detentore nella misura del
10% dell’imposta complessivamente dovuta per l’abitazione principale e pertinenze. La restante parte è a carico
del titolare del diritto reale.
��������d�V�.���

2.ALIQUOTA 1,00 PER MILLE per :
Per gli immobili destinati ad abitazione principale e relative pertinenze classificati nelle categorie catastali A/1
– A/8 e A/9;
��������d�V�.���

3.ALIQUOTA 2,50 PER MILLE per :
Per tutti i fabbricati classificati nella categoria catastale D ad eccezione della categoria D/10;
��������d�V�.���

4.ALIQUOTA 1,0 PER MILLE per :
I fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all’art.9 comma 3 bis del D.L. n. 557/1993 convertito con
modificazioni dalla legge n.133/1994 aventi la certificazione di dichiarata sussistenza dei requisiti di ruralità,
oltre a quelli classificati nella categoria D/10;

5.ALIQUOTA 1,6 PER MILLE per :
Tutti gli altri immobili diversi da quelli di cui ai precedenti punti;
Aree edificabili.

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000141211ART29
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000141211ART29
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000141211ART29
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000141211ART29
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000141211ART29
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000141211ART29
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000141211ART29
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000141211ART29
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000141211ART29
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000141211ART29
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000141211ART29
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000141211ART29
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�.to CRETA ANNALISA �.to VACCA ROBERTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Di dare atto che nella determinazione delle aliquote TASI 2015, è stato rispettato il disposto normativo di cui
all’art.1 comma 677 della legge n. 147/2013;
��������d�V�.���

Di dare atto che le aliquote stabilite ai commi precedenti, decorrono dal 1°gennaio 2015;

Di dare atto che per tutti gli altri aspetti riguardanti la disciplina del tributo si rimanda alle norme di legge ed al
Regolamento Comunale per l’applicazione del Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI);
��������d�V�.���

Di dare atto che le aliquote di cui ai punti precedenti, garantiranno per l’anno 2015 un gettito a copertura dei
costi dei servizi indivisibili appresso indicati, nella misura stimata del 98,28% e che alla copertura della quota
mancante si provvederà mediante risorse derivanti dalla fiscalità generale da reperire nell’ambito delle entrate
del bilancio comunale:
��������d�V�..��
Gestione Beni Patrimoniali: € 41.495,14��������d�V�..��
Polizia Municipale: € 122.681,05��������d�V�..��
Verde Pubblio:  € 27.513,80��������d�V�..��
Viabilità e trasporti: € 77.462,90��������d�V�..��
Illuminazione Pubblica: € 178.907,87��������d�V�..��
Anagrafe: € 64.072,66��������d�V�..��

��������d�V�..��
TOTALE € 512.133,42��������d�V�..��
Gettito TASI € 503.332,02��������d�V�..��
copertura servizi indivisibili con gettito Tasi 98,28%��������d�V�..��

��������d�V�.���
Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata tramite procedura telematica, mediante inserimento
dell’apposita sezione del Portale del �ederalismo �iscale per la pubblicazione sul sito informatico di cui all’art.1
comma 668 della legge n. 147 del 17/12/2013.

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l'urgenza di procedere
ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000
con voti favorevoli n. 8 contrari n. 3 (Baglioni M; D'Orazi R; Ciancolini G) resi per alzata di mano su n. 11

consiglieri presenti e votanti verificati dal Presidente
D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente esecutiva
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PARERE TECNICO

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 49 T.U. 18.8.01 n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FOSCI DOMENICO

PARERE CONTABILE

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, ai sensi dell'art. 49 T.U. 18.8.01 n. 267

IL RESPONSABILE DI RAGIOONERIA
F.to FOSCI DOMENICO

___________________________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo comunale il ____          _____ n. _______ per quindici
giorni consecutivi. (art. 124 c. 1 D.Lgsl. 267/00)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to VACCA ROBERTO

___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___          ___ e che durante il periodo della pubblicazione non
sono pervenuti reclami e/o opposizioni.

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgsl. 267/00)
___________________________________________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to VACCA ROBERTO

________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Vitorchiano, 08-08-2015
IL FUNZIONARIO INCARICATO


